Gegenüber Hausmann führte er zwei Hörergruppen an, ‚Schwache‘ und ‚Starke‘: „Sic leges pape de Confess[i]one, communione, oratione, ieiunio damno, sed verbo, vt conscientias ab eis liberem. Que vbi fuerint, possint tandem illis vti propter infirmos alios, qui adhuc sunt illis inuoluti, tum non vti, vbi firmi fuerint, Vt sic charitas regnet in iis externis operibus legibus.“<sup>142</sup> Dieselbe Mahnung richtete er auch an weltliche Herrscher wie Herzog Johann Friedrich von Sachsen (\*1503-1554) und Herzog Karl von Münsterberg. So berichtete er Spalatin am 30. März 1522: „Quid autem scripserim ad ducem Iohanfridricum (sic!), non teneo plena memoria, nisi quod certus sum docuisse, ne quid nouerat, nisi id sine infirmorum scandalo fieri possit, vt charitatem omnibus preferret. Eandem doctrinam & Duci Carolo scripsi.“<sup>143</sup> Der Reformator betonte demnach wiederholt, dass es – je nach Hörergruppe – mit der Predigt verschiedene Ziele zu erreichen gelte.

Nach ihrer Aussöhnung schwor Luther auch seinen ehemaligen Ordensbruder Zwilling am 8. Mai 1522 auf eben diese Predigtinhalte und Reformationsprinzipien ein: „Caeterum, sicut exhortatus sum te, ut a facto abstineres innovandi, sed solo verbo conscientias liberes, puram fidem et charitatem tractando, urgendo, ita adhuc rogo et hortor, ut sic facias. [...] Vides vulgum irruere ad externa, ad sacramenta, ad ritus; huic occurrendum est, et unice curandum, ut retrahatur, et primo ad fidem et charitatem formandum, ut fructibus probent, sese palmites esse vitis nostris.“<sup>144</sup>

---

137 Kruse: Universitätstheologie und Kirchenreform: Die Anfänge, 380.

138 „Tu vero vide, ne quicquam sinas nouari communi decreto aut impetu.“ (WA Br 2, 474, 14 f (459)).

139 „Ante omnia cavete, ne Erfordienses nostratium aemulentur tumultum in auferendis imaginibus, missis, una specie, et aliis omnibus.“ (WA Br 2, 494, 2 f (473)).

140 Gottschick: AaO, 84.

141 WA Br 2, 474, 15-17. 18-21 (459) vgl. den Brief an seinen Ordensbruder Lang: „Verbo solo sunt auferenda omnia scandala, ut sponte sua cadant et sine manu conterantur, sicut idola per apostolos ablata sunt. Doceant etiam et urgeant fidem et charitatem, alia per se nota sunt.“ (WA Br 2, 494, 4-6 (473)).

142 WA Br 2, 474, 24-28 (459). Am 26. März 1522 wiederholte Luther seine Prinzipien, als Hausmann ihn fragte, wie er mit den Franziskanern seiner Stadt umgehen solle: „Hic vir, nuncius tuus, Mi Nicolae, questiones tuo nomine mihi proposuit de sepulturis, de confess[i]one, de praedicationibus minorum & eorum priuilegiis. Imprimis meum consilium est, vt omnia hec solo verbo tentes & impugnes, [...] In aliis rebus nouandis antea tibi scripsi, & nunc scribo, vt nostram Vittemberge institutionem emuleris, si palcet.“ (WA Br 2, 483, 4-7. 19 f (465)).